Cetera item omnia, a Sacris Canonibus et oecumenicis Conciliis, ac praecipue a Sacrosancta Tridentina Synodo, tradita, definita et declarata, indubitanter recipio atque profiteor, simulque contraria omnia atque Haereses quascunque, ab Ecclesia damnatas et reiectas et anathematizatas, ego pariter damno, rejicio et anathematizo. Hanc veram, Catholicam fidem, extra quam nemo salvus esse potest, quam in praesenti sponte profiteor et veraciter teneo, eandem integram et inviolatam, usque ad extremum vitae spiritum, constantissime (Deo adiuvante) retinere et confiteri, atque a meis subditis, vel illis, quorum cura ad me in munere meo spectabit, teneri, doceri et praedicari, quantum in me erit, curaturum.

Item me juxta Summorum Pontificum Pauli V. et Gregorii XV. constitutiones velle pie tenere et asserere, Beatissimam Virginem **MARIAM** Dei genitricem absque originalis peccati macula conceptam esse, donec aliter a Sede Apostolica definitum fuerit<sup>1</sup>.

---

<sup>1</sup> Durch Pappst Pius IX. wurde in der Bulle Ineffabilis vom 8. December 1854 die bisher als pia sententia gelehrte immaculata conceptio B. M. V. definit, d. h. zum Dogma erhoben:

Declaramus, pronuntiamus et definimus doctrinam quae tenet beatissimam virginem Mariam in primo instanti suae conceptionis fuisse singulari omni-

*Dum haec dicit, tangit Evangelia digitis. Idem faciunt alii, si plures faciant professionem fidei uno praeunte; postquam ceteri haec duntaxat verba recitant, tangendo Evangelia:*

Ego N. N. idem spondeo, voveo ac juro. Sic me Deus adjuvet et haec Sancta Dei Evangelia.

*Evangelia.*

Initium † Sancti Evangelii † secundum Matthaeum †.

Liber generationis IESV Christi, filii David, filii Abraham. Abraham genuit Isaac etc.

Initium † Sancti Evangelii † secundum Marcum †.

Initium Evangelii IESV Christi, filii Dei, sicut scriptum est in Isaia propheta etc.

Initium † Sancti Evangelii † secundum † Lucam.

Fuit in diebus Herodis, regis Iudaeae, sacerdos quidam, nomine Zacharias, de vice Abia, et uxor eius de filiabus etc.

Initium † Sancti Evangelii † secundum † Ioannem.

In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum etc.

Das Glaubensbekenntniß ist, wie oben bemerkt, bei dem Empfange der gelehrten Grade vorausgesetzt.

Diese Grade wurden erworben durch ein mehrjähriges, stufenweise sich vollziehendes gelehrtes Studium, welches seinen Anfang durch die im Beginn des 12. Jahrhunderts ins Leben getretenen Universitäten genommen hatte, sowohl für wissenschaftlichen Unterricht überhaupt, wie für die Fach-Wissenschaften insbesondere: für Medicin in Salerno (1150), für Jurisprudenz in Bologna (1158), für die Theologie in Paris (1213). Paris wurde die Hauptschule für Theologie und Philosophie.